重庆市沙坪坝区气象灾害防御指挥部办公室
关于做好近期强降温天气过程防范应对工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，区气象灾害防御指挥部成员单位：
受强冷空气影响，预计11月28日夜间到12月1日，我区有一次强降温天气过程，日平均气温将下降10~12℃，12月1日最低气温4~6℃，降温时伴有间断小雨。冷空气影响时山口河谷地区有4~6级阵风。为做好防范应对工作，现将有关事项通知如下：
一、加强冬季灾害防御工作统筹。深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要指示精神，按照“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的总体要求和《重庆市沙坪坝区极端低温雨雪冰冻灾害应对工作方案》（沙减办〔2022〕1号印发）具体措施，强化思想认识，加强组织领导，严格责任落实。当前我区正处在疫情歼灭战的攻坚期和关键期，要深入研判当前疫情防控与降温天气应对工作在影响范围、程度及人力、物力保障等方面的风险，防范叠加放大效应，以保交通运输安全、保在建工程安全、保旅游安全、保用火安全、保民生需求为重点，全力做好本轮降温防范应对工作。
二、严防雨雪冰冻灾害及次生事故。区气象局要密切监测降温、大风、大雾等灾害天气，精准预测预报，及时发布预警。相关部门要密切关注天气变化，一方面，针对强降温天气，组织方舱医院、集中隔离点、闭环生产的企业等提前做好防寒保暖工作；做好在田作物、蔬菜、经济林果等的防寒抗冻管理，抓好畜禽管理，尽量减轻灾害损失。另一方面，严防灾害次生安全事故，加强交通运输、危化、工贸、建筑工地、旅游景区等重点行业，以及水、电、气、通讯等保供保畅企业的安全检查，针对性强化低温天气条件下的安全措施，广泛开展烤火取暖、预防一氧化碳中毒等冬季消防安全宣传，强化警示教育。
三、强化应急值守及处置。各镇街各部门要严格落实领导带班和重要岗位24小时值班制度，加强值守和应急备勤，组织应急救援队伍保持应急状态，及时处置突发灾害事件。同时，要加大信息报送力度，提高信息的及时性、准确性、针对性。

[bookmark: _GoBack]
                重庆市沙坪坝区气象灾害防御指挥部办公室
                                 2022年11月28日

（此件公开发布）